
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 16 del 25/03/2019  
 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021, ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE.  
 

L'anno 2019, il giorno venticinque del mese di marzo  alle ore 18:15, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Michele Lombardi, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario generale 

supplente Dott. Maurizio Salvini. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI PAPARONI LUCA SI 
BROGI DAVID SI VANNI FRANCESCO SI 
CHIOCCHINI CHIARA SI ARRIGHINI GIANLUIGI NO 
FAVILLI LUCA NO MARTINI MICHELE NO 
LANDI ELEONORA SI LAMI CORRADO NO 
LAZZERETTI ROBERTA SI MATTOLINI LEONARDO NO 
LOMBARDI MICHELE SI RUSSO ROBERTO NO 
MINUTI CINZIA SI DOLFI FIORELLA SI 
NENCIONI SANDRA SI   

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 6 
 

Vengono designati scrutatori:LANDI ELEONORA, PAPARONI LUCA, DOLFI FIORELLA  

 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: GALLERINI FABRIZIO, 

IACOPONI TAMARA, BAGNOLI MASSIMILIANO. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021, ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE.  

 

Visto l’art. 42 del DLGS 267/2000 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art. 175 D.LGS. 267/2000 recante Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo 

di gestione; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 07/03/2019, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

 

Viste le richieste di variazione al Bilancio, annualità 2019, pervenute dal Settore 3, Servizi 

Ambiente e Manutenzione, dal Settore 1 Servizi Sociale e Scolastici e dal Settore 4 Servizio 

protezione Civile (ALL. 1), per le motivazioni in esse contenute, che richiedono l’adeguamento di 

alcuni stanziamenti di spesa e entrata corrente e di spesa in conto capitale; 

Dato atto che alle maggiori richieste di parte corrente per l’annualità 2019 è possibile fare fronte 

mediante storni di fondi del titolo I per la somma di Euro 31.543,51 e con l’iscrizione di maggiori 

entrate correnti per la somma complessiva di Euro 90.107,72; 

Dato atto altresì che alle maggiori richieste di parte capitale e per l’annualità 2019 è possibile fare 

fronte mediante storni di fondi per la somma complessiva di Euro 4.000,00; 

Visto che tale misura risulta compatibile con gli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato 

quadro degli equilibri (ALL. 2); 

Rilevato che in questa sede si rende necessario altresì procedere ad una revisione degli stanziamenti 

di cassa; 

Ritenuto infine di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000, al fine di perseguire in tempi congrui gli obiettivi assegnati dall’organo 

esecutivo;  

Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000 (ALL. 3); 

Visti gli allegati contabili (ALL. 4) parte integrante e sostanziale della presente variazione; 

Visti gli allegati contabili (ALL. 5) di interesse per il Tesoriere parte integrante e sostanziale della 

presente variazione; 

Visto il Testo Unico Enti Locali D.lgs.  18.8.2000, n.267 ed il vigente regolamento di contabilità 

armonizzato; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e contenute nelle allegate relazioni di 

richiesta variazione avanzate dai Responsabili dei Settori competenti, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021, annualità 2019 di competenza e di cassa, come nelle risultanze 

finali dei prospetti contabili allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

(ALL. 4); 

2)  Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato quadro 

di controllo degli equilibri (ALL. 2) parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

3) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° 10 

 

Voti contrari     N° 1 (Dolfi) 

 

Astenuti            N° 0 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

 

ART. 175 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, 

ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° 10 

 

Voti contrari     N° 1 (Dolfi) 

 

Astenuti            N° 0 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Il Presidente del Consiglio  

   Michele Lombardi  

Il Segretario generale supplente   

   Dott. Maurizio Salvini  

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 


